Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2023 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

9ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 3

Aos 11º (décimo primeiro) dia do mês de setembro de 2023, realizou-se de forma híbrida a 9ª 4
Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5
presença virtual dos conselheiros e economistas: Emmanuele Araújo da Silveira, Weslley 6
Antônio Tadeu Monteiro, Gelton Pinto Coelho Filho, Wallace Marcelino Pereira, Vanessa 7
Rodrigues Custódio, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Tania Cristina Teixeira, Ario Maro de 8
Andrade e presencialmente, os conselheiros e economistas: Alzira Alice de Souza, Davydson 9
Demmer Guimarães Barbosa e Valquíria Aparecida Assis. A abertura dos trabalhos ocorreu às 10
17h30. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente Valquíria 11
Aparecida Assis que, conforme determina a legislação vigente, presidiu a mesa, convidou para 12
assessorar a plenária o Gerente Executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa e o Assessor 13
Jurídico Glaydson José da Silva.  14
I – EXPEDIENTE:  15
1.0 – APROVAÇÃO DA ATA DA 8ª SESSÃO PLENÁRIA DE 07/08/2023: Após leitura e 16
discussão, a ata foi aprovada por unanimidade.  17
II – REPASSE DAS ATIVIDADES DA PRESIDÊNCIA:  18
2.0 – 1º SEMINÁRIO DOS CONSELHOS E ORDENS PROFISSIONAIS: A presidente 19
Valquíria Aparecida Assis, informou que o 1º Seminário dos Conselhos e Ordens Profissionais 20
ocorrerá nos dias 18 e 19 de setembro no CREA-MG. Salientou que, todos os funcionários 21
realizaram inscrição para participar do evento, demonstrando o engajamento e interesse da 22
equipe em contribuir para as discussões e aprimoramento das atividades relacionadas aos 23
conselhos profissionais. Disse que estão previstas palestras com temas sobre Lei de 24
Responsabilidade Fiscal, nova Lei de Licitações, transparência e LGPD.     25
3.0 – RESULTADO DA XII GINCANA DE ECONOMIA: A Presidente Valquíria 26
Aparecida Assis anunciou os resultados da XII Gincana de Economia. Informou que Minas 27
Gerais foi o estado com o maior número de inscritos na Gincana, totalizando 51 inscrições 28
duplas, o que demonstra o grande interesse e participação ativa dos estudantes do Estado.  A 29
dupla vencedora da etapa regional foram os estudantes Julia Vieira e Giordano Bruno, da 30
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP. O segundo lugar foi a dupla Luís Henrique Braga 31
e Hellen Marianne de Oliveira, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG e em 32
terceiro, a dupla Rodrigo de Loyola Dias e João Enrique Perez também da Universidade federal 33
de Minas Gerais - UFMG. Valquíria anunciou que a dupla vencedora, Julia Vieira e Giordano 34
Bruno, representará o Estado de Minas Gerais na etapa nacional da Gincana, que acontecerá nos 35
dias 06 a 11 de novembro no Congresso Brasileiro de Economia, na cidade de São Luís -MA. A 36
Presidente destacou a importância da Gincana de Economia como um espaço de aprendizado e 37
competição saudável entre os estudantes. 38
4.0 – MÊS DO ECONOMISTA: A Presidente Valquíria Aparecida Assis compartilhou 39
informações sobre o sucesso do “Mês do Economista”. Informou que no dia 3 de agosto, 40
ocorreu o lançamento do livro "A Questão Alimentar e o Desenvolvimento dos Territórios", 41
com a presença do economista Márcio Carneiro Reis, coordenador e autor do livro, da 42
Universidade Federal de São João Del Rei. Estiveram presentes no lançamento a assistente 43
social Adriana Aranha, atualmente no Ministério de Desenvolvimento Social. A presidente 44
ressaltou que, a estratégia adotada para o Mês do Economista foi realização de atividades em 45
todos os centros universitários de economia de Minas Gerias com objetivo de aproximar o 46
Conselho Regional de Economia das universidades, fortalecendo os laços com os futuros 47
economistas. Foram realizadas atividades na Universidade Federal de Ouro Preto com o tema 48
sobre a carreira do economista, com a presença dos economistas Fábio Rocha, assessor de 49

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

assuntos econômicos da Prefeitura de Ouro Preto, e Stefan W. D'Amato, economista chefe da 50
Fecomércio. Além das atividades organizadas pela Universidade Estadual de Montes Claros que 51
a abordaram temas voltados para o desenvolvimento da região e ressaltaram que neste ano, o 52
curso de Ciências Econômicas da Universidade Federal de Montes Claros comemora 50 anos, 53
solicitando ao Corecon-MG contribuição na organização das homenagens. A presidente também 54
comunicou que foram realizadas atividades na Universidade Federal de São João Del Rei e 55
Universidade Federal de Juiz de Fora. Ela expressou sua satisfação com o engajamento e o 56
sucesso das atividades realizadas durante o Mês do Economista, ressaltando a importância 57
dessas ações para a valorização da profissão e o estreitamento dos vínculos com a comunidade 58
acadêmica. O Conselheiro Weslley Cantelmo manifestou que participou de uma live com o 59
Conselho Regional de Economia do Distrito Federal, sobre a importância das instituições de 60
pesquisa no desenvolvimento, essa live integrou a programação do mês do economista. O 61
Gerente Executivo completou dizendo que no dia 25 de agosto ocorreu na sede do Corecon-62
MG, a peça com o nome "Marx baixou em mim", que foi um sucesso absoluto, com mais de 63
100 pessoas presentes, evento que compôs as atividades do mês do economista. Valquíria 64
ressaltou que no dia 1 de setembro, o Corecon-MG em conjunto como o Sindicato dos 65
Economista de Minas Gerais, o Ministério dos Diretos Humanos e a Faculdade de Ciências 66
Econômicas da UFMG, fizeram uma homenagem emocionante ao economista João Batista 67
Drumond, assassinado durante o período da ditadura, solenidade que ocorreu na Universidade 68
Federal de Minas Gerais. Na solenidade estiveram presentes a Diretora da Face  Kely César 69
Martins de Paiva, a Reitora Sandra Regina Goulart Almeida, assessor especial de Defesa da 70
Democracia, Memória e Verdade do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC), 71
Nilmário Miranda, a viúva, Maria Ester Cristelli Drumond, a representante da Comissão de 72
Anistia do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC), Maria Emília da Silva. 73
Durante a cerimônia houve um descerramento de uma placa em homenagem ao economista, na 74
Faculdade de Ciências Econômicas (Face), onde João Batista Drumond se formou em 75
Economia.     76
III – ORDEM DO DIA: 77

5.0 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 78

N.º Nome do Registrado  N.º Registro  Processo

1 PEDRO VIANNA DA COSTA E FARIA 8662 206/2023

2 GABRIEL VAZ DE OLIVEIRA 8663 205/2023

3 CAIO MELO CARDOSO 8664 204/2023

4 ANDRÉ FONSECA PEIXOTO 8665 201/2023

5 VALERIO OLIVERIA DE SOZA 8666 207/2023

6 DARLEY DANILO RODRIGUES SILVA 8667 208/2023

7 CAROLINE OLIVEIRA NEVES DE LIMA 8668 202/2023

8 LARISSA CANDIDO SILVA 8669 203/2023

 79
5.1 - DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 80
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos 81
deferimentos, indeferimentos e diligências dos processos avaliados. A presidente Valquíria 82
Aparecida Assis, fez a leitura dos processos apresentando os nomes e deliberações dadas pelo 83
Corecon-MG. 84

Nº Proc. n.º Registrado(a)
Nº

Registro
Situação

1 108/2022 JOSE HENRIQUE DINIZ FIGUEIREDO  3389 DEFERIDO

http://lattes.cnpq.br/0189644589413057
http://lattes.cnpq.br/0189644589413057

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

2 115/2022 EUCLIDES ANDRADE NETO 4032 DEFERIDO

3 118/2023
OSWALDO AUGUSTO PAULO
FERREIRA

8432 DEFERIDO

4 137/2023 MAURO FONTES TOLEDO  8443 INDEFERIDO

5 054/2019 INES BARRETO DE ALMEIDA 5358 INDEFERIDO

6 139/2023 INES BARRETO DE ALMEIDA 5358 INDEFERIDO

7 164/2023 ALESSANDRO VIEGAS MENDES 6466 INDEFERIDO

8 165/2023 ALESSANDRO VIEGAS MENDES 6466 INDEFERIDO

9 162/2023 ELI FRANCISCO DE SOUZA 7185 DEFERIDO

10 163/2023 ELI FRANCISCO DE SOUZA 7185 DEFERIDO

 85
6.0 – REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O Gerente Executivo apresentou a proposta 86
de reformulação orçamentária. Informou que no campo das receitas os valores constantes do 87
Orçamento vigente sofreram alterações, tendo em vista uma expectativa de incremento no 88
elemento de juros sobre resgate de aplicações financeiras, onde foi efetuado uma suplementação 89
de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). Falou que no campo das despesas os valores 90
constantes do Orçamento vigente sofreram alterações, tendo em vista a expectativa de aumento 91
das despesas de pessoal, material de consumo e de serviços de terceiros e encargos, decorrentes, 92
principalmente, da retomada integral da prestação de serviços junto aos economistas no 93
atendimento presencial e da realização e participação em eventos relacionados aos interesses da 94
classe dos economistas. Assim sendo, foi efetuado uma  suplementação nas despesas de custeio 95
de R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e quinhentos reais). Disse que em relação às 96
despesas de capital, os valores constantes do Orçamento vigente sofreram alterações para menos 97
tendo em vista a mudança no projeto inicial de reforma e aquisição de aparelhos e softwares 98
para o Conselho. Assim sendo, foi efetuado uma  redução de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil 99
e quinhentos reais) de verba, que foram utilizadas como parte da origem de recursos para cobrir 100
a suplementação das despesas de custeio. Logo, o montante ajustado nos elementos de despesas 101
correntes e despesas de capital totalizaram R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). Após a 102
apresentação o plenário aprovou com unanimedade a proposta de reajuste orçamentário.  103
7.0 – CANCELAMENTO DE REGISTRO PESSOA JURÍDICA: O Assessor jurídico 104

esclareceu uma dúvida do plenário em relação ao procedimento de cancelamento de registro de 105

Pessoa Jurídica. Informou que para a dispensa do pagamento de anuidades do registrado, em 106

qualquer caso, não é suficiente a declaração que o profissional deixou de exercer a atividade 107

respectiva ou se a empresa tenha fechado ou tenha sido extinta da pessoa jurídica ou 108

encerramento definitivo de suas atividades (baixada ou inativa); mas impõem-se a comprovação 109

do pedido formal de baixa de inscrição por meio do pedido de cancelamento de registro. O 110

assessor disse que, considera -se encerramento definitivo de suas atividades, no caso da pessoa 111

jurídica, a situação em que a empresa comprovadamente não desenvolva e não possa mais 112

desenvolver quaisquer atividades relativas à economia e às finanças, mesmo que não possa obter 113

a extinção de sua personalidade jurídica por pendências junto aos órgãos públicos. Falou que o 114

cancelamento do registro da pessoa física ou da pessoa jurídica aprovada pelo Plenário do 115

Corecon desobriga o profissional ou a empresa do pagamento das anuidades, somente a partir da 116

data do seu requerimento, ainda que a empresa, no caso das pessoas jurídicas, esteja baixada ou 117

inativa, consoante à exegese do art. 14, §20 da Resolução 1.945/2015 c/c art. 11, §5º da 118

Resolução 1.880/2012, ambas do COFECON, ressalvada as hipóteses previstas nos parágrafos 119

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

4º e 10º deste artigo 14 da Resolução nº 1.945/2015 do Cofecon, em que prevalecem as datas do 120

falecimento do economista ou de decisão judicial, respectivamente. 121

8.0 – PRESTAÇÃO DE CONTAS 2023: O Gerente Executivo apresentou a prestação de 122
contas referente ao mês de julho de 2023. Disse que no campo das receitas correntes quando 123
comparado o acumulado de julho/2022 x julho/2023, houve uma queda de arrecadação no valor 124
de R$41.759,10 e quando comparado as despesas correntes do acumulado de julho/2022 x 125
julho/2023, houve um aumento de R$147.122,20. O gerente falou que a queda nas receitas 126
correntes e aumento das despesas correntes preocupa e que tem feito campanhas para reduzir o 127
número de registrados inadimplentes. Informou que no mês de agosto foram encaminhadas mais 128
de 1700 mensagens por e-mail e via whatsapp informando sobre o programa de desconto nos 129
juros e multas - Recred e que apenas 5% dos inadimplentes aderiram ao programa. Disse que 130
tem intesificado a campanha para novos registros, principalmente dos economistas recém 131
formados e intensificado na fiscalização. Valquíria pontuou que o Recred é uma excelente saída 132
para conseguir reduzir a inadimplência, mas ao mesmo tempo significa abrir mão de uma parte 133
da arrecadação. O Gerente Excutivo falou que foi procurado por duas imobiliárias com o 134
interesse de comprar a sede do conselho. O Conselheiro Ário Maro disse que a venda da sede e 135
a compra de outra mais em conta ou conseguir algum prédio da união por consessão, poderia 136
gerar um fundo e dar sobrevida ao conselho. O conselheiro Wallace Marcelino sugeriu como 137
forma de aumentar a  arrecadação, o aluguel das vagas de garagem e das salas do registro e 138
fiscalização, sendo a parte administrativa do conselho, funcionando apenas no terceiro andar. 139
IV- INFORMES: 140
9.0 – PROCESSO ELEITORAL: O Gerente Executivo falou que foi publicado no site do 141
Corecon-MG as documentações necessárias para inscrição de chapa. Informou que, o edital foi 142
publicado no  Diário Oficial do Estado e no jornal Diário do Comércio. Informou também que, 143
o Corecon-MG está dando publicidade de todos os atos administrativos no nosso site de acordo 144
com a determinação da Cartilha Eleitoral enviada pelo Cofecon, caso algum economista ou 145
conselheiros queira acessar e acompanhar o processo eleitoral. Sitou as datas mais importantes 146
do processo eleitoral; 11 de agosto publicação do edital de eleições, 12 de setembro prazo de 147
encerramento de inscrição de  chapa e 14 de setembro, a primeira reunião da Comissão Eleitoral 148
para homologar as chapas inscritas.  149
ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, Breno 150
Leandro do Carmo Corrêa, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela 151
senhora presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária de 11 de 152
setembro de 2023.  153

Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Lourival Batista O. Júnior

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Vanessa Rodrigues Custódio

Conselheira Efetiva

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro Suplente

Tania Cristina Teixeira

Weslley A. T. M. Cantelmo

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Conselheira Suplente Conselheiro Efetivo  Conselheiro Efetivo

Breno Leandro do Carmo

Corrêa

Gerente Executivo

 Emmanuele Araújo da

Silveira

Conselheira Efetiva

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

 154